---

<sup>10</sup> Sinistrum usque adeo putarunt omen esse veteres in limen impingere, ingressuris vel egressuris, ut, si fieret, quod tum facturi essent, prospere sibi contingere non posse crederent.

<sup>11</sup> Stella est Veneris, quae ceteras fugare dicitur, quia Solis ortum praecedat, cuius lumen ceteras obscurat; tumque Phosphorus dicitur, Hesperus, Vesper, et vesperugo appellatur, quum Solis ejusdem subsequitur occasum.

<sup>12</sup> Poeta mentionem inicit Metti Fufetii, qui quum Albanos prodidisset, pro praemio morte a Tullo Hostilio rege multatus est, ut narrat Livius (XXVIII): *Tum Tullus: 'Mette Fufeti,' inquit, 'ut paullo ante animum inter Fidenatem Romanamque rem ancipitem gessisti, ita jam corpus passim distrahendum dabis.'* Exinde, duabus admotis quadrigis, in currus earum distentum illigat Mettum: deinde in diversum iter equi concitati, lacerum in utroque curru corpus, qua inhaeserant vinculis membra, portantes. Avertere omnes a tanta foeditate spectaculi oculos.

Tum uero coniunx umeris abeuntis inhaerens  
miscuit haec lacrimis tristia uerba meis: 80  
«non potes auelli: simul hinc simul ibimus», inquit,  
«te sequar et coniunx exulis exul ero.  
Et mihi facta uia est, et me capit ultima tellus:  
accedam profugae sarcina parua rati.  
te iubet e patria discedere Caesaris ira, 85  
me pietas: pietas haec mihi Caesar erit».  
Talia temptabat, sicut temptauerat ante,  
uixque dedit uictas utilitate manus.  
Egredior, siue illud erat sine funere ferri,  
squalidus immissis hirta per ora comis. 90  
Illa dolore amens tenebris narratur obortis  
semianimis media procubuisse domo,  
utque resurrexit foedatis puluere turpi  
crinibus et gelida membra leuauit humo,  
se modo, desertos modo complorasse Penates, 95  
nomen et erepti saepe uocasse uiri,  
nec gemuisse minus, quam si nataeque virique  
uidisset structos corpus habere rogos,  
et uoluisse mori moriendo ponere sensus,  
respectuque tamen non periisse mei. 100  
Viuat et absentem, quoniam sic fata tulerunt,  
uiuat ut auxilio subleuet usque suo.

---